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ВВЕДЕНИЕ

Нынешние темпы массового производства неизбежно приводят к изменению климата и

ряду экологических проблем. Излишнее потребление требует большого количества

природных ресурсов, запасы которых ограничены на Земле. Такое неустойчивое потребление,

в свою очередь, будет постоянно расти, если мы будем и дальше придерживаться линейной

экономической модели «take, make, waste». Перенаселение и растущий спрос на товары и

услуги приводят к значительным объемам отходов, а также к загрязнению воздуха, почвы и

воды, что оказывает сильное негативное воздействие на здоровье человека и экосистемы.

В связи с этим, в последние годы новая модель циркулярной экономики, основанная на

бережливом управлении отходами и ресурсами, приобретает все большее значение в качестве

инструмента, который может способствовать достижению различных целей в области

устойчивого развития (ЦУР). Переход от линейной экономики к экономике замкнутого цикла

требует изменений на местном, региональном, национальном и международном уровнях и

совместных усилий государств, компаний и потребителей. Циркулярная экономика актуальна

для всех секторов экономики. Примеры ее успешного внедрения существуют в разных странах

и секторах, таких как автомобильная, пищевая, текстильная, химическая промышленности.

Циркулярная экономика, в основе которой лежит цепочка «take, make, reuse»,

предполагает максимальное извлечение ценности из продукта на протяжении всего

жизненного цикла, продление срока его службы, что позволяет ему дольше оставаться в

экономике, а также его полное или частичное восстановление и переработку. В традиционной

линейной экономике стоимость создается за счет производства и продажи как можно

большего количества продуктов. Напротив, для экономики замкнутого цикла большая часть

ценности товара заключается в его функциональности, которую постоянно поддерживают на

любом этапе его жизненного цикла. Поэтому переход к концепции циркулярной экономики

требует инновационных бизнес-моделей, предполагающих эффективное использование

ресурсов и продлении срока полезного использования продуктов. Эти стратегии предполагают

заложение циркулярных принципов в продукт с момента его проектирования.

Переход к циркулярной экономике предусматривает не просто корректировку цепочек

создания ценности в целях снижения негативного влияния на экосистемы, но системный сдвиг

в пользу долгосрочной устойчивости на всех уровнях хозяйственного механизма в целях

создания новых экономических возможностей и обеспечения экологических и социальных

выгод.
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Концепция экономики замкнутого цикла применима и для IT-сферы. Большинство

составных частей электронных устройств не поддаются биологическому разложению. Мы

производим огромное количество электронных отходов каждый год, которые выбрасываются

в атмосферу. Кроме того, для IT-отрасли также характерно нерациональное потребление.

Новые модели мобильных телефонов и других цифровых устройств выпускаются каждый год,

что вынуждает потребителей постоянно менять их, выбрасывая не дослужившие до конца

устройства, которые, как уже было сказано, не поглощаются экосистемой, а остаются на

поверхности Земли. Следовательно, применение моделей циркулярной экономики можно

назвать необходимым для данной отрасли экономики.

Одной из бизнес-моделей экономики замкнутого цикла является модель «продукт как

услуга», предполагающая использование продуктов несколькими пользователями в

необходимое им время по принципу аренды. Данная модель на данный момент не является

достаточной распространенной в мире и имеет огромный потенциал для ее применения, в том

числе и в IT-сфере. Стоит отметить, что, несмотря на свой потенциал, на данный момент

модель «продукт как услуга» практически не освещена в научных исследованиях с точки

зрения влияния на устойчивое развитие, что также объясняет актуальность выбранной темы.

Кроме того, тема циркулярной экономики актуальна и для Российской Федерации ввиду

ее глобальных экологических проблем. Страна является одной из самых загрязненных в мире.

К основным проблемам экологии, возникшим в России, относят: загрязнение воздуха,

вырубку лесов, загрязнение воды и почвы, бытовые отходы, радиоактивное загрязнение,

уничтожение заповедных зон и браконьерство. Все это сказывается на качестве жизни и

пагубно влияет на здоровье людей. В настоящее время меры, направленные на достижение

целей устойчивого развития в России, интегрированы в национальные проекты и другие

стратегические и программные документы, в том числе в доктрины, государственные

программы, концепции. Эти документы по своему содержанию обобщают все цели

устойчивого развития. Например, Постановление Правительства РФ от 08.10.2015 № 1073 «О

порядке взимания экологического сбора» определяет правила взимания экологического сбора

с производителей товаров. Экологический сбор осуществляется с тех продуктов и упаковок,

которые после использования потребителем становятся попросту мусором.

Однако первый отчет о реализации Россией целей устойчивого развития ООН,

опубликованный в июне 2020 года, показывает, что прогресс страны в экономической,

социальной и экологической сферах является крайне медленным и нестабильным. Несмотря

на то, что в рамках каждой цели есть отдельные достижения, по сравнению со многими

другими странами эти результаты незначительные. По многим показателям социального

развития, на которых в основном сфокусированы цели устойчивого развития ООН, Российская
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Федерация имеет очень низкие показатели – значительно ниже большинства развитых и

многих крупных развивающихся стран. Текущая ситуация указывает на то, что в России цели

устойчивого развития пока не достигаются.

Стоит отметить, что в январе 2020 года Президент РФ в своем послании к Федеральному

Собранию заявил о необходимости кардинального снижения объема отходов, поступающих

на полигоны, внедрения раздельного сбора мусора, а также в целом перехода на экономику

замкнутого цикла и, в связи с этим, уже с 2021 года начать применение механизма так

называемой расширенной ответственности производителей, когда производители и

импортеры товаров и упаковок несут расходы по их утилизации.

Более того, в июле 2020 года появились новости, что Еврокомиссия рассматривает

возможность введения углеродного сбора на импорт товаров, который создал бы

конкурентное преимущество для зарубежных компаний с невысокими выбросами парниковых

газов. Идея о международном углеродном налоге в ЕС возникла в рамках «Новой зеленой

повестки» 2019 года (New Green Deal), целью которой является сокращение (а в дальнейшем

– полный запрет) выбросов углерода. Трансграничный углеродный сбор предполагает, что

производители, которые в процессе своего производства сжигают много ископаемого топлива,

будут платить за каждую тонну углекислого газа, попавшего в атмосферу. Россия же занимает

второе место после Китая по объему углеродоемкого экспорта в ЕС: около 150-200 млн тонн

ежегодно. Аудиторская компания KPMG оценила ущерб для РФ от введения углеродного

налога в ЕС. По прогнозам, потери российского экспорта могут достичь $33 млрд за период с

2025 по 2030 гг. Введение углеродного сбора повлечет за собой повышение стоимости

российских товаров, что, в свою очередь, может привести к потере доли рынка ЕС. Для России

сбор больше всего затронет такие сферы как нефтехимия, металлургия и производство

удобрений. Сбор затронет не только углеродоемкие производства, но и косвенно все сектора

российской экономики.

Говоря о перспективах IT-отрасли в РФ, стоит отметить политику импортозамещения.

Движение к импортозамещению в российской сфере технологий началось еще в 2014 году.

Государство и IT-сообщества, ключевые центры силы в области технологий, предпринимают

активные шаги в этом направлении. Например, благодаря усилиям государства в нашей стране

началось производство микроэлектроники. При этом решений в этой области все еще не

хватает – а это означает, что будут создаваться дополнительные производства, вкладываться

инвестиции. Кроме того, на массовом рынке появились российские процессоры, серверные

корпуса, материнские платы и другие ИТ-решения; а многие предприятия освоили более

технологичные методы производства. Таким образом, стремление России к

импортозамещению формирует рынок IT-техники российского производства.
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Все это обусловило выбор темы выпускной квалификационной работы, которая связана,

во-первых, с решением глобальных проблем путем формирования и развития циркулярной

экономики в РФ, во-вторых, с развитием циркулярных бизнес-моделей на основе цифровых

технологий для достижения целей устойчивого развития на примере модели «продукт как

услуга», в-третьих, с разработкой стратегии развития бизнес-модели «продукт как услуга» для

IT-техники в контексте стратегии импортозамещения российской вычислительной техники и

программного обеспечения.

Объектом исследования выступают компании, реализующие бизнес-модель «продукт

как услуга» с применением цифровых технологий, предметом исследования –

организационно-экономические инструменты, обеспечивающие реализацию бизнес-модели

«продукт как услуга» для достижения целей устойчивого развития.

Целью данной магистерской диссертации является разработка стратегии развития

бизнес-модели «продукт как услуга» для предприятия IT-отрасли, оценка экономических и

экологических выгод и затрат при реализации разработанной стратегии.

Для достижения поставленной цели были поставлены следующие задачи:

1. Исследовать теоретические аспекты модели «продукт как услуга» в рамках концепции

устойчивого развития и цифровой трансформации.

2. Проанализировать использование модели «продукт как услуга» в IT-отрасли.


[…]


пользователями, предоставления аналитики, обеспечения безопасности, предотвращения

угроз и поломок; сервисное обслуживание устройств IT-специалистами компании; гибкая

модель ценообразования, зависящая от срока использования и количества подключенных

устройств; создание оптимизированного под потребности клиента предложения еще на этапе

производства; постоянное обновление устройств; замкнутая цепочка поставок – после срока

использования компания забирает устройства для дальнейшей переработки, восстановления,

повторного использования.

5. Российский IT-рынок слабо развит: на производство собственного аппаратного

обеспечения приходится всего 5% от выручки российских IT-компаний. Тем не менее,

движение к импортозамещению приводит к небольшим сдвигам: например, значительно

расширился отечественный рынок микроэлектроники.

6. Государство активно поддерживает российское IT-производство с 2015 года:

предоставляет субсидии, увеличивает государственные закупки, вводит запрет на закупку

импортного оборудования в случае наличия российского аналога. Однако поддержка

государства происходит пока что только на уровне государственных закупок.

7. Российские производители IT-техники осуществляют поставки своей продукции

преимущественно только государственным структурам. То есть, российское производство

пока не направлено на массовый рынок. Это можно объяснить рядом проблем, характерных

для российского IT-рынка: неспособность производителей удовлетворить весь спрос,

отсутствие российских аналогов некоторых технологий, несовместимость многих российских

продуктов между собой.

8. Развивается и рынок искусственного интеллекта в стране: в 2020 году российский

рынок вырос более чем в 2 раза по сравнению с 2019 годом. Основные игроками являются

крупные компании (например, Сбер, Яндекс). Государство также разработало проект для

поддержки данного рынка.

9. Признается необходимость перехода России к экономике замкнутого цикла и меняется

законодательство для экологической составляющей производства: в 2020 году государство

утвердило новую концепцию расширенной ответственности производителей, согласно

которой норматив утилизации упаковки составит 100% к 2022 году. Также внедряются и
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другие государственные проекты, направленные на уменьшение отходов производства и

улучшение экологии.

10. В 2019 году рейтинговое агентство «Эксперт РА» утвердило методологию

присвоения рейтингов ESG. Данный рейтинг представляет собой мнение агентства о том, в

какой степени процесс принятия ключевых бизнес-решений в компании ориентирован на

устойчивое развитие в экологической, социальной и экономической сферах. Наличие

высокого рейтинга для компании может повысить заинтересованность со стороны инвесторов

и клиентов, ориентированных на работу с теми компаниями, деятельность которых

соответствуют принципам устойчивого развития.

11. Инвестиционный проект по переходу компании на бизнес-модель «продукт как

услуга» будет строится с помощью методов имитационного и финансового моделирования.

Экономическая эффективность проекта будет оценена с помощью статических и

динамических методов оценки эффективности. Также были рассмотрены и проанализированы

основные методы оценки экологических эффектов проекта. В результате наиболее

подходящим методом был выбран метод прямого счета. К рассчитываемым экологическим

эффектам проекта, в свою очередь, относятся: уменьшение используемого сырья, материалов,

энергии, уменьшение количества отходов, уменьшение выбросов в атмосферу, увеличение

количества перерабатываемой продукции и т. д.

В третьей главе была разработана стратегия перехода на циркулярную «бизнес-модель

продукт как услуга» для российской IT-компании Kraftway. Был смоделирован

инвестиционный проект, оценены экономические и экологические эффекты и риски. По

проведенному исследованию можно сделать несколько основных выводов:

1. Актуальность перехода на российскую IT-технику обострилась новым пакетом

санкций против РФ со стороны западных стран в начале 2022 года. Многие IT-компании

приостановили поставки своих продуктов в Россию, что в результате может привести к

дефициту техники.

2. Одной из нынешних тенденций является удаленная работа. Компании обеспечивают

своих сотрудников ноутбуков для работы из дома. Поэтому для нашей стратегии в качестве

продукта были выбраны именно ноутбуки.

3. B2B-рынок предполагает более тесные взаимоотношения с контрагентами, а также

больше нацелен на долгосрочное сотрудничество, нежели B2C-рынок, что необходимо для

бизнес-модели «продукт как услуга».

4. В рамках исследования была построена и рассчитана финансовая модель

инвестиционного проекта по переходу на модель «продукт как услуга». По результатам
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расчетов, инвестиции в проект окупается, NPV проекта превышает NPV без проекта, проект

целесообразен с экономической точки зрения.

5. Внедрение проекта по переходу на циркулярную бизнес-модель «продукт как услуга»

позволяет предприятию снижать себестоимость за счет повторного использования

компонентов, получать дополнительный доход от сдачи части комплектующих на

переработку сторонним организациям, экономить на экологическом сборе.

6. Среди экологических эффектов проекта были выделены: увеличение количества

перерабатываемых изделий, уменьшение количества отходов, уменьшение выбросов CO2 в

атмосферу, уменьшение экологических платежей. Кроме того, оценен предотвращенный

экологический ущерб по соответствующей методике Председателя Государственного

комитета Российской Федерации по охране окружающей среды.

7. К основным рискам реализации проекта относятся: запрет на импорт, отсутствие

клиентов, желающих переходить на данную бизнес-модель, появление конкурентов на рынке,

отсутствие средств для финансирования, отсутствие квалифицированных IT-специалистов,

рост расходов. Большинство рисков вызваны спецификой РФ, и компании довольно сложно

влиять на них. Тем не менее тщательное планирование и прогнозирование позволят снизить

негативные последствия.

Таким образом, в ходе исследования автором работы была подробно изучена

циркулярная бизнес-модель «продукт как услуга», мало освещенная в российских работах;

обоснована актуальность перехода на модель «продукт как услуга» российских IT-компаний;

предложена стратегия, позволяющая снизить нагрузку на экологию страны и предполагающая

импортозамещение; оценены экономические, экологические эффекты и риски проекта.

Следовательно, задачи исследования выполнены, цель работы достигнута.
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