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Отзыв на выпускную квалификационную работу
обучающегося СПбГУ ВИНОГРАДОВА Валерия Викторовна

на тему «РАЗВИТИЕ МОДЕЛИ «ПРОДУКТ КАК УСЛУГА» В КОНТЕКСТЕ

ФОРМИРОВАНИЯ ЦИРКУЛЯРНОЙ ЭКОНОМИКИ»

1.Оценка цели, задач и актуальности

ВКР Виноградовой В.В. имеет высокую степень актуальности, решение
поставленных задач способствовало достижению цели исследования, которая

полностью соответствует заявленной теме и направлена на разработку стратегии

развития бизнес-модели «продукт как услуга» для предприятия IT-отрасли, оценку
экономических и экологических выгод и затрат при реализации разработанной

стратегии.

2. Обоснованность структуры и логики исследования

ВКР имеет четкую структуру и логику: работа состоит из введения, в котором

обоснована актуальность выбранной темы, определены предмет и объект

исследования, поставлены цели и задачи, трех глав, которые носят теоретический,
методологический и практический характер соответственно, и заключения, в котором

проведен анализ достигнутых целей и задач и отражены ключевые результаты

исследования. В первой главе исследованы теоретические аспекты циркулярной
экономики. Во второй главе проанализированы бизнес-модель «продукт как услуга»

зарубежной IT-компании и особенности российского рынка IT, представлены методы

оценки инвестиционных проектов. В третьей главе построена финансовая модель
инвестиционного проекта по переходу на бизнес-модель «продукт как услуга»,

рассчитаны основные финансовые показатели, экономические и экологические

эффекты, а также выявлены основные риски проекта. ВКР выполнена согласно
выстроенному алгоритму и каждый параграф направлен на решение конкретных

задач, поставленных во введении работы.

3. Вклад автора в результаты исследования с учетом результатов проверки ВКР на

предмет неправомерных заимствований

В ходе исследования Виноградова В.В. проанализировала развитие бизнес-модели

«продукт как услуга» в IT-отрасли. Особое внимание было уделено российскому IT-
рынку и перспективам применения бизнес-модели российскими компаниями, в том

числе в условиях импортозамещения. Автор внес существенный вклад в результаты

ВКР, оригинальность которой составляет 78.3%. Объем работы 87 страниц, включая
список литературы. Результаты работы были апробированы на международных

конференциях и в публикациях, индексируемых РИНЦ.

4.Новизна и практическая значимость исследования

Научная значимость работы состоит в обосновании целесообразности развития

бизнес-модели «продукт как услуга» в российской IT-сфере в условиях

импортозамещения и формирования циркулярной экономики. Практическая
значимость работы заключается в разработке и обосновании авторской стратегии

развития бизнес-модели «продукт как услуга», которая может применяться

российскими IT-компаниями для ответа на современные вызовы.

5. Корректность использования методов исследования

Методологической основой исследования послужил анализ, синтез, обобщение

теоретического и практического материала, причинно-следственный анализ, аналогия
и моделирование, основные положения экономического и сравнительного анализа,

прогнозирование социально-экономических процессов. Для построения и оценки

имитационной модели, а также для анализа результатов моделирования
использовались: метод аналогий, эвристические методы, традиционные методы

обработки информации, агрегации, дезагрегации данных и пр. Апробация

полученных теоретических положений была проведена на основе анализа и оценки
инвестиционного проекта для российской IT-компании.

6.Актуальность используемых информационных источников

Теоретической основой исследования послужили труды отечественных и зарубежных
исследователей, посвящённых формированию принципов циркулярной экономики в

условиях цифровой трансформации, развитию бизнес-модели «продукт как услуга».

Список литературы состоит из 90 источников, в которых содержатся англоязычные
публикации с индексацией Scopus и Web of Since (2017-2022 гг.), статьи и монографии

российских авторов, законодательные акты.

7. Общая характеристика работы

Работа выполнена на высоком уровне. За время обучения в магистратуре В.В.

Виноградова активно осваивала сложную и остроактуальную проблематику,

трудолюбиво и креативно решала поставленные в ходе исследования задачи,
выступала на конференциях, публиковала статьи и тезисы.

8.Допуск к защите и оценка работы

ВКР к защите допущена, оценка отлично.
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